
 

İLLER BANKASI ANONİM ŞİRKETİ 

 

 

 

 

ATIKSU ARITMA ÇAMURU BERTARAFINDA YENİ YAKLAŞIMLAR 

"GÜMÜŞHANE İLİ ÖRNEĞİ" 

 

 

 

 

 

 

Rasim AHMETOĞLU 

 

 

 

UZMANLIK TEZİ 

 

 

 

MAYIS 2017 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

İLLER BANKASI ANONİM ŞİRKETİ 

  

 

 

 

ATIKSU ARITMA ÇAMURU BERTARAFINDA YENİ YAKLAŞIMLAR  

"GÜMÜŞHANE İLİ ÖRNEĞİ" 

 

 

 

 

 

 

 

Rasim AHMETOĞLU 

 

 

 

UZMANLIK TEZİ 

 

 

 

 

Tez Danışmanı (Kurum)  

Dr. Elif PUL 

Tez Danışmanı (Üniversite)  

Doç.Dr. Mustafa ŞAHMARAN 



 

 

Rasim AHMETOĞLU tarafından hazırlanan “Atıksu Arıtma Çamuru Bertarafında 

Yeni Yaklaşımlar Gümüşhane İli Örneği” adlı tez çalışması aşağıdaki Yeterlik Sınav 
[...]
maliyetli olması dolayısıyla en uygun çözümün arıtma çamurlarının çimento fabrikasına 

verilmesidir.    



 

56 

 

Resim 4.1. Gümüşhane çimento fabrikası yakınlarında bulunan atıksu arıtma tesisleri ve 

mesafeleri 

 

4.22. Atıksu Arıtma Çamurlarının Kömürlü Santrallerde Kömürle Birlikte 

Yakılması 

Kömür santrallerinde ek yakıt olarak kullanılabilmekte olan arıtma çamurların 

içeriğinde bulunan kirletici maddelerde bu uygulama ile stabilize edilerek giderilmiş 

olmaktadır. Yanma işlemi sonucunda emisyon açığa çıkmaktadır. Arıtma çamurlarından 

kaynaklanan ağır metal molekülleri ayrışmadan sonra elektro filtreler yardımıyla fırın 

içinde absorbe edilmektedirler [57]. 



 

57 

5. ARITMA ÇAMURLARININ BERTARAFINDA YENİ 

YAKLAŞIMLAR 

Atıksu arıtma tesislerinin her geçen gün hızlı bir şekilde artmasından dolayı 

günümüzde yeterince önemsenmeyen arıtma çamuru sorununun gelecekte çok büyük sorun 

teşkil edeceği açıktır. Bu yüzden yapılması planlanan atıksu arıtma tesislerinde ortaya 

çıkacak olan yüksek miktarlardaki çamurun sorun yaratacak olması ve çamurun  bertaraf 

edilmesinin de ekonomik bir çözüm olmaması dolayısıyla çamur minimizasyonu çamur 

yönetiminde önemli bir konu haline gelecektir. Düzenli depolama sahalarında kısıtlamalar 

bulunması, çamurun bertarafında fisıbıl uygulamaların olmaması vb. nedenlerle, arıtma 

çamurlarının yönetimi konusunda yeni yaklaşımlar gündeme gelmektedir. Mevcut yasal 

sınırlamalar, ekonomik olmayan yöntemler ve arıtma çamuru bertaraf yöntemlerine karşı 

halkın duyarsız olması aşırı çamur minimizasyonunda yeni teknolojilerin geliştirilmesini 

gerektirmektedir [58].   

5.1. Çamur Azaltma Tekniklerinin Arıtma Tesislerine Entegrasyonu 

Çamur oluşumunun yerinde azaltılması için alternatif teknolojiler 1990'lı yıllardan 

beri çalışılmaktadır [59]. Fiziksel, kimyasal ve biyolojik yöntemlere dayalı daha az çamur 

üretimi için bazı yaklaşımlar kullanılabilir [60]. Çamurda bakteri hücrelerinin katı olarak 

çözünebilmesi ve parçalanması bu yöntemlerin temel hedefidir. Çamur azaltma işlemleri 

aşağıdaki hedeflerle gerçekleştirilebilir: 

 Çamur üretimini direkt olarak atıksu arıtma ünitelerinde azaltmak, 

 Çamur işleme ünitelerinde çamur kütlesi azaltılır ve aynı anda anaerobik sindirimde 

biyogaz üretiminin geliştirilmesi, 

 Denitrifikasyonu desteklemek için ek bir karbon kaynağı üretmek ve atıksu arıtma 

ünitelerinde fosfor giderimini sağlamak [61]. 

Çamur azaltma tekniklerinin mekanizmaları aşağıdaki gibi tanımlanabilir: 

 Hücre parçalanması ve kriptik (gizli) büyüme 

 Ayrık metabolizma 

 İçten büyüyen metabolizma 



 

58 

 Mikrobiyal predasyon [7]. 

Atık su işleme ünitelerinde entegrasyonun amacı, üretiminden sonra çamurun 

arıtılması yerine atık su arıtma ünitelerinde doğrudan çamur üretimini azaltmaktır [7]. 

5.1.1. Hücre parçalanması ve kriptik (gizli) büyüme 

Gizli büyüme terimi hücrelerden salınan hücre içi bileşiklerin tekrar kullanılmasını 

gösterir. Hücre yıkımı, sonuçta hücresel bileşenlerin oluşturulmasıyla sağlanır; birkaç 

çamur azaltma teknolojisinin neden olduğu biyolojik bozulmayı önler. Bu durumda, çamur 

üretiminin genel olarak azalmasına neden olan kriptik büyüme süreci başlatılır [62]. 

Kriptik büyüme koşulları altında, aktif çamur sisteminde biokütle büyümesi 

azaltılabilir. Hücre muhteviyatı, hücre parçalanması ortama salınır. Böylece, mikrobiyal 

metabolizmada yeniden kullanılan substrat maddesi ek bir organik yükleme olarak üretilir. 

Ayrıca, karbon içeriğinin bir kısmı solunum ürünü olarak salınır ve daha sonra indirgenmiş 

biokütle üretilir. Substrat üzerindeki bu biokütlenin büyümesi orijinal organik substratın 

büyümesinden ayırt edilemez. Bu nedenle bu büyüme, şifreli büyüme olarak tanımlanabilir 

[62]. 

5.1.2. Ayrık metabolizma 

Hücrenin tüm kimyasal süreçlerinin toplamı metabolizmadır. Katabolizma ve 

anabolizma olarak ayrılabilir. Anabolizma, karbon kaynaklarından hücresel bileşenlerin 

sentezi için tüm işlemleri yaparken, Katabolizma enerjiyi elde etmek için substratların 

oksidasyonu veya güneş ışığının kullanılması süreçlerinde yer alır. Böylece, katabolizma, 

anabolizma ve hareket için gerekli olan enerjiyi ve enerji gerektiren işlemleri sağlar [62]. 

5.1.3. İçten büyüyen metabolizma 

Bakteriler, bakım gereksinimleri ve dış substrat mevcut olduğunda yeni hücresel 

biokütlenin sentezi için substrat biyolojik bozunumundan elde edilen enerji kullanılır. 

Harici substrat yok olduğunda, hücresel bileşenlerin yalnızca bir kısmı enerjiyi üretmek 

için karbon dioksit ve suya okside edilebilir [7]. 

Çamur üretimi, mikrobik predasyonun arttırılmasıyla azaltılabilir. Bakteri ve diğer 

organizmalar için bir yaşam alanı olarak biyolojik bir atık su süreci düşünülüyor [7]. 



 

59 

5.1.4. Mikrobiyal predasyon 

Bakteri ve diğer organizmalar için yaşam alanı olarak biyolojik bir atıksu arıtma 

prosesini dikkate alarak, mikrobiyal predasyonun arttırılmasıyla çamur üretimi azaltılabilir 

[7]. 

5.2. Atıksu Arıtımı Sırasında Uygulanan Çamur Minimizasyonu Teknikleri 

Son yıllarda birçok bildiri, aktif çamur biyolojik arıtma sisteminde fazla biokütle 

üretimini azaltmak için birçok araştırma yapılmıştır. Arıtma çamuru ile ilgili problemlerin 

çözmenin en ideal yöntemi, üretilen çamurun arıtılması yerine atık su arıtımındaki çamur 

üretimini azaltmaktır [7]. 

Ayrışma ve kriptik büyümeye dayanan redüksiyon teknikleri, ek enzimler 

olan/olmayan enzimatik hidroliz, mekanik işlemlerdir. Termal işlemler ise, kimyasal ve 

termokimyasal hidroliz, ozon veya diğer güçlü oksidanlarla ile oksidasyon, elektrik 

tedavisi ve bunların bir kombinasyonudur. Kimyasal metabolik açıcıların ve yan akımlı 

anaerobik reaktörün eklenmesi sonucu metabolizmanın ayrılmasına dayanır. Genişletilmiş 

havalandırma süreçleri, membran bioreaktörler, granül çamur teknikleri, protozoa ve 

metazoanın predasyonu, daha önce belirtildiği gibi sırasıyla endojen mekanizma ve 

mikrobiyal predasyona dayanmaktadır [7]. 

5.2.1. Ozonlama 

Çamurun azaltılması için atık su işleme ünitelerinde entegre ozon temelli tedavi 

1990'lı yılların ortasında önerilmiştir. Günümüze kadar, hem endüstriyel hem de belediye 

atık su arıtma tesislerinde çamur ozonasyonu tam ölçekte başarıyla uygulanmaktadır. 

Çamur ozonlanması parçalanmaya, hücre ayrışmasına, organik madde çözünürlüğüne ve 

mineralizasyona neden olmaktadır [7]. 

5.2.2. Membran biyolojik reaktörleri (MBR) 

Membran biyolojik reaktörler, çamur tutma ve ayrılma da aktif çamur prosesi için 

alternatif bir proses sunar. Aktif çamur prosesi membran prosesine bağlanarak katı / sıvı 

ayrıştırma için çökeltme tankının yerine geçer ve klasik yöntemlerle emprese edilebilen 

koliform bakteriler için gelişmiş bir işlem ünitesi sunar [7]. 



 

60 

MBR ekonomik açıdan cazip bir yöntem olarak kabul edilemez. Arz, bakım ve 

işletme ve kirlenmenin yüksek maliyeti, MBR uygulamasının bazı dezavantajlarıdır. 

Uygulamada, kirlenme, artan temizleme gereksinimleri, oksijen transfer sınırlamaları, 

artan çamur viskozitesi, çamur filtreleme kabiliyetinde kötüleşme ve biyolojik aktivitenin 

azalması gibi membranlar üzerindeki olumsuz etkilerle MBR'nin dezavantajlarıdır [7]. 

5.2.3. Elektrokoagülasyon prosesi ile endüstriyel atıksu arıtımı 

Endüstriyel atıksu arıtma tesislerinde, elektrokimyasal proses de kullanılan 

elektrotun cinsi çok önemlidir. Elektrokoagülasyon yönteminde çoğunlukla alüminyum 

(Al
+3

) ve demir (Fe
+3

 veya Fe
+2

) elektrot çeşitleri ile uygulanmaktadır. Uygulama sırasında 

bu elektrotlar atıksuyla tepkime vererek Al(OH)3 ve Fe(OH)3 gibi metal hidroksit 

bileşikleri oluşturmaktadır. Atıksu olduğu şartlarda metal hidroksitler değişik kirlilik 

parametrelerini adsorbe yaparak çökelmesini gerçekleştirmektedirler. Atıksuyun içindeki 

kirletici yükler böylece uzaklaştırılırlar. Elektrokoagülasyon yöntemi çalışma mekanizması 

Şekil 5.1.’de verilmiştir.  Bu yöntem günümüzde farklı sanayi alanlarında kullanımına 

başlanılmıştır [63]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Şekil 5.1. Elektrokoagülasyon prosesi [66] 



 

61 

6. GÜMÜŞHANE İLİ ATIKSU ARITMA ÇAMURLARININ 

DEĞERLENDİRİLMESİ 

Bu çalışmada Gümüşhane ve Kelkit Atıksu Arıtma Tesislerinde oluşan arıtma 

çamurları üzerinde değerlendirme yapılarak bölgesel çözüm önerileri üzerinde çalışılmıştır.  

6.1. Gümüşhane(Merkez) Atıksu Arıtma Tesisi 

Gümüşhane(Merkez) Atıksu Arıtma Tesisi, evsel atıksuların biyolojik olarak 

arıtılması amacıyla ile iki kademeli olarak tasarlanmıştır. İlk kademe hedef yılı 2023, ikinci 

kademe ise 2043 yılıdır. Tasarım debileri ve eşdeğer nüfuslar: 1. kademe 3975 m
3
/gün, 

36650 kişi, 2. kademe 5960 m
3
/gün, 51220 kişi nüfusa hitap edecektir. Arıtma prosesi, 

biyolojik fosfor ve azot arıtımının da yapıldığı uzun havalandırmalı aktif çamur prosesidir. 

Atıksu arıtma tesisi ızgara yapısı, havalandırmalı kum tutucu, giriş terfi istasyonu, fosfor 

giderimi için anaerobik havuzu, havalandırma tankları (nitrifikasyon+ denitrifikasyon),  

son çökeltme tankları, geri devir ve fazla çamur pompa istasyonu, çamur susuzlaştırma 

ünitesi, idare binası, blower binası, trafo binası, bekçi kulübesi ve diğer yardımcı 

yapılardan oluşmaktadır. 

Gümüşhane Atıksu Arıtma Tesisinden çıkan çamurlar ilk zamanlarda tamamı geri 

devir çamuru olarak kullanılmıştır. Çamur üretimi sadece bir ayda ortalama 10 gün 

gerçekleşmektedir. Kış aylarında ise çamur oluşumu debiye bağlı olarak düşmektedir. 

Gümüşhane Atıksu Arıtma Tesisinde aylık ortalama 30 ton çamur oluştuğu 

gözlemlenmiştir. Geçici çözüm olarak arıtma çamurları düzenli depolama sahalarında 

kabul edilmediğinden mevzuata uygun olmayan hafriyat alanlarına dökülmektedir. Ayrıca 

2. kademe inşaatı da devam etmekte olup önümüzdeki yıllarda çamur miktarının daha fazla 

artmasıyla çamurun nihai bertarafı büyük sorun teşkil edecektir. Önümüzdeki yıllarda 

çevreye zarar vermeden nihai bertaraf çözümleri üzerinde daha detaylı havza bazında 

çözümlerin üretilmesine ihtiyaç duyulacaktır.  

Tesis 25 Kasım 2014 tarihinde devreye alınmıştır. Devreye alma süresinde çamurun 

tamamı geri devir olduğundan çamur çıkmamıştır. Tesisin devreye alınması sırasında 

MLSS miktarının ayarlanması ve biyolojik faaliyetlerin başlaması için zamanla geri devir 

miktarlarındaki azalma ile birlikte çekilen çamur miktarları artmaya başlamıştır. belt-

preslerden çıkan çamur yaklaşık %25-30 katı madde içermektedir. 



 

62 

Son çökeltim havuzlarından çamur susuzlaştırma ünitesine gelen çamur, ilk olarak 

polielektrolit ile şartlandırıldıktan sonra susuzlaştırılması için belt-press makinesine 

gönderilmektedir. Çamur şartlandırma için polielektrolit, belt-presslerden memba 

tarafından çamur besleme borularının içine basılmaktadır. Susuzlaştırma ekipmanları bir 

adet polielektrolit dozlama ünitesi ve bir adet belt-press makinesinden oluşmaktadır.  

Resim 6.1. ve Resim 6.2.’de Gümüşhane Atıksu Arıtma Tesisi çamur susuzlaştırılmasında 

kullanılan ekipmanlar gösterilmiştir. 

 

Resim 6.1. Gümüşhane AAT belt-press çamur susuzlaştırma ünitesinden görünüm 

 

 

Resim 6.2.Gümüşhane AAT polielektrolit dozlama ünitesinden görünüm 



 

63 

Gümüşhane AAT atık çamurları için Gümüşhane Belediyesi tarafından Enerji 

Sistemleri ve Çevre Etüt San. Ve Tic. Ltd. Şti’ne yaptırılan eluate analizine ait sonuçlar 

Çizelge 6.1’de verilmiştir. Bu sonuçların Atıkların Düzenli Depolanmasına Dair 

Yönetmelik Ek-2 limit değerleri ile karşılaştırılması da Çizelge 6.2.’de verilmiştir. 

Çizelge 6.1. Gümüşhane AAT arıtma çamurlarının eluate analiz sonuçları 

PARAMETRE (mg/l) SONUÇ 

Arsenik < 0,005 

Baryum 0,03 

Kadmiyum < 0,0005 

Krom 0,002 

Bakır 0,02 

Cıva < 0,0005 

Molibden 0,007 

Nikel 0,006 

Kurşun < 0,005 

Antimon < 0,005 

Selenyum 0,009 

Çinko 0,05 

Klorür 12,2 

Florür 50,7 

Sülfat 10,8 

Çözünmüş organik karbon (ÇOK)(Ph:7,8-8,0) 529 

Toplam çözünen katı madde(TÇKM) 

 

(TÇKM) 

2300 

Fenoller (C6H5OH) 5,5 

Toplam organik karbon(TOK mg/kg) 14,52 (%1,45) 

BTEX (Benzen, toluen, etilben) 

zen ve xylens)(mg/kg) 

<0,25 

PCB ler(mg/kg) 0,52 

Mineral yağ (mg/kg) 413,9 

Yanma kaybı(%) 84,1 

 

 

 



 

64 

Çizelge 6.2. Gümüşhane AAT çamurlarının eluate analiz sonuçlarının Atıkların Düzenli 

Depolanmasına Dair Yönetmelik Ek-2 limit değerleri ile karşılaştırılması 

Parametre 

(mg/l) 

Arıtma 

çamuru 

Atıkların düzenli depolanmasına dair yönetmelik 

Ek-2 limit değerleri 

İnert atıkların 

depolanabilme 

kriterleri III. 

Sınıf 

depolama 

tesisleri için 

sınır değerler 

Tehlikesiz 

atıkların 

depolanabilme 

kriterleri II. Sınıf 

depolama tesisleri 

için sınır değerler 

Tehlikeli atıkların 

depolanabilme 

kriterleri I.sınıf 

depolama tesisleri 

için sınır değerler 

S
ın

ıf
ı 

Arsenik < 0,005 0,05 0,2 2,5 II 

Baryum 0,03 2 10 30 II 

Kadmiyum < 0,0005 0,004 0,1 0,5 II 

Krom 0,002 0,05 1 7 II 

Bakır 0,02 0,2 5 10 II 

Cıva < 0,0005 0,001 0,02 0,2 II 

Molibden 0,007 0,05 1 3 II 

Nikel 0,006 0,04 1 4 II 

Kurşun < 0,005 0,05 1 5 II 

Antimon < 0,005 0,006 0,07 0,5 II 

Selenyum 0,009 0,01 0,05 0,7 II 

Çinko 0,05 0,4 5 20 II 

Klorür 12,2 80 1500 2500 II 

Florür 0,7 1 15 50 I 

Sülfat 10,8 100 2000 5000 II 

Çözünmüş 

organik karbon 

(ÇOK)            

(Ph:7,8-8,0) 

529 50 80 100 Depolanamaz 

Toplam çözünen 

katı madde 

(TÇKM) 

2300 400 6000 10000 I 

Fenoller 

(C6H5OH) 
5,5 0,1 - - I 

Toplam organik 

karbon (TOK 

mg/kg) 

14,52 

(%1,45) 
3000 (%3) 5000 (%5) 6000 (%6) - 

BTEX (Benzen, 

toluen, etilben) 

Benzen ve xylens) 

(mg/kg) 

<0,25 6 - - III 

PCB ler(mg/kg) 0,52 1 - - III 

Mineral yağ 

(mg/kg) 
413,9 500 - - III 

Yanma kaybı(%) 84,1 - - 10000 (%10) Depolanamaz 

 



 

65 

Atıkların Düzenli Depolanmasına Dair Yönetmenlikte arıtma çamurunun düzenli 

depolanması geçici madde 4’de Atık Yönetimi Genel Esaslarına İlişkin Yönetmeliğin Ek 

IV’ inde tehlikesiz atık olarak sınıflandırılan arıtma çamurlarının Ek-2’de verilen diğer tüm 

parametreleri sağlaması, ağırlıkça en az %50 kuru madde ihtiva etmesi, ön işleme tabi 

tutularak kötü kokunun giderilmesi ve atığın kararlı hale getirilmesi kaydıyla II. Sınıf 

düzenli depolama alanına kabulünde 01.01.2020 tarihine kadar çözünmüş organik karbon 

(ÇOK) limit değerine uygunluk aranmaz olarak ifade edilmektedir. Gümüşhane Atıksu 

Arıtma Tesisi çamurlarında Atıkların Düzenli Depolanmasına Dair Yönetmeliğin Ek-2 

kapsamında yapılan eluate analizleri sonuçlarına göre kirletici parametrelerin büyük 

çoğunluğunun limit değerlerin altında olduğu görülmektedir. Ancak eluate analizi 

sonuçlarına göre ortalama yanma kaybı ve çözünmüş organik karbon (ÇOK) değerleri 

sırası ile %84,1 ve 529 mg/l olarak bulunmuştur. Ortalama değerler bazında; Yanma Kaybı 

ve ÇOK değerlerinin Tehlikeli Atıkların Depolanabilme Kriterleri I. Sınıf Düzenli 

Depolama Tesisleri için ön görülen sınır değerlerini dahi aştığı görülmektedir. Yanma 

Kaybı parametresinin ise sınır değeri (10%) 8 kat oranında aştığı ve dolayısıyla bu atıkların 

I. Sınıf düzenli depolama tesislerinde dahi depolanamayacağı görülmektedir. 

6.2. Kelkit (Gümüşhane) Atıksu Arıtma Tesisi 

Evsel atıksuların biyolojik olarak arıtılması amacıyla ile tasarlanmıştır. İlk kademe 

hedef yılı 2028, ikinci kademe ise 2048 yılıdır. Tasarım debi ve eşdeğer nüfuslar: 1. 

kademe 4732.8 m
3
/gün ve 23100 kişi, 2. kademe 7190.4 m

3
/gün ve 38200 kişi nüfusa hitap 

edecektir. Arıtma prosesi, biyolojik fosfor ve azot arıtımının da yapıldığı uzun 

havalandırmalı aktif çamur prosesidir. Atıksu arıtma tesisi ızgara yapısı, havalandırmalı 

kum tutucu, giriş terfi istasyonu, fosfor giderimi için anaerobik havuzu, havalandırma 

tankları (nitrifikasyon+ denitrifikasyon),  son çökeltme tankları, geri devir ve fazla çamur 

pompa istasyonu, çamur susuzlaştırma ünitesi, idare binası, blower binası, trafo binası, 

bekçi kulübesi ve diğer yardımcı yapılardan oluşmaktadır. 

Tesisin işletmeye alınma zamanından bir yıl dolmamıştır. Devreye alma süresinde 

çamurun tamamı geri devir olduğundan çamur çıkmamıştır. Tesisin devreye alınması 

sırasında MLSS miktarının ayarlanması ve biyolojik faaliyetlerin başlaması için zamanla 

geri devir miktarlarındaki azalma ile birlikte çekilen çamur miktar yeni yeni oluşmaya 

başlamıştır. Dekantörlerden çıkan çamur yaklaşık % 25-30 katı madde içermektedir. 



 

66 

Son çökeltim havuzlarından çamur susuzlaştırma ünitesine gelen çamur, ilk olarak 

polielektrolit ile şartlandırıldıktan sonra susuzlaştırılması için dekantör makinesine 

gönderilmektedir. Çamur şartlandırma için polielektrolit, dekantör memba tarafından 

çamur besleme borularının içine basılmaktadır. Susuzlaştırma ekipmanları bir adet 

polielektrolit dozlama ünitesi ve bir adet dekantör makinesinden oluşmaktadır.  

Resim 6.2’de Kelkit AAT çamur susuzlaştırılmasında kullanılan dekantör ve 

polielektrolit dozlama ünitesi gösterilmiştir. 

 

Resim 6.3.Kelkit AAT dekantör ve polielektrolit dozlama ünitesinden görünüm 

Kelkit Atıksu Arıtma Tesisinde çıkan çamurlar ilk zamanlarda tamamı geri devir 

çamuru olarak kullanılmıştır. Çamur üretimi ayda ortalama 10 gün gerçekleşmektedir. Kış 

aylarında ise çamur oluşumu debiye bağlı olarak düşmekte olup, oluşan çamurun hepsi geri 

devir çamuru olarak kullanılmaktadır. Kelkit AAT’de aylık ortalama 20 ton çamurun 

çıktığı görülmüştür. Geçici çözüm olarak arıtma çamurları düzenli depolama sahalarında 

kabul edilmediğinden yönetmeliklere uygun olmayan hafriyat alanlarına dökülmektedir. 

Gelecek yıllarda çamur miktarının da artmasıyla çamurun nihai bertarafı büyük sorun 

teşkil edecektir. Önümüzdeki yıllarda çevreye zarar vermeden nihai bertaraf çözümleri 

üzerinde daha detaylı havza bazında çözümlerin üretilmesine ihtiyaç duyulacaktır. 



 

67 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Atıksu arıtma tesislerinde son ürün olarak ortaya çıkan arıtma çamurlarını hem 

çevreye en az zarar verecek şekilde hem de düşük maliyetli çevre dostu teknolojilerle 

uzaklaştırılması veya geri dönüşümünün yapılması gerekmektedir. Arıtma çamurlarının 

gerek hacminin azaltılması gerekse yeniden kullanımı ve bertarafı için çeşitli alternatif 

yöntemler vardır. Bu yöntemlere baktığımızda açık alanlarda depolama veya araziye 

uygulama, kompostlaştırma, kurutma, biyogaz elde etmek için yakma, çimento üretiminde 

veya kömürlü santralde birlikte yakma, gazlaştırma, ıslak oksidasyon, piroliz, hidroliz, 

hidrotermal oksidasyon, mikrodalga-yüksek basınç işleme yöntemleri bulunmaktadır. 

Arıtma çamurunun kalitesi ve yerel şartlar (iklim, bitki örtüsü, tarım faaliyetleri ve toprak 

yapısı gibi) çamurun bertaraf yöntemini belirlemede çok önemlidir. 

Arıtma çamurları sorununun çözümünde yeni yaklaşımlardan birisi de, arıtma 

çamurlarının kaynağında azaltılmasıdır. Kapasitesi yüksek olan ve arıtma çamuru üretimi 

fazla olan tesislerde çamur minimizasyon teknikleri üzerinde çalışmalar yapılmaktadır. 

Bununla birlikte, arıtma çamuru üzerinde ozonlama ile yapılan çalışmalar sonucu işletme 

masraflarında ciddi oranda azalma olacağı hesaplanmıştır. Diğer yandan, ozonlama 

yöntemi dışında söz konusu bu çamura anaerobik çürütme işlemi de uygulanabilir. Bu 

durumda; arıtma tesisi düşük çamur yaşında çalıştırılıp anaerobik çürütme ile desteklenirse 

buradan elde edilecek ısı enerjisiyle sistemde oluşacak nihai çamurun termal kurutması da 

sağlanabilecektir. 

Gümüşhane AAT' de yapılan uygulamalarda, tesisten susuzlaştırma sonrası çıkan 

ve başka herhangi bir işleme tabi tutulmamış % 28-30 katı madde muhtevasındaki çamur, 

tesis dışında geçici olarak hafriyat sahalarına dökülmektedir. Gümüşhane AAT çamuru 

analiz sonuçları Tehlikeli Atıkların Kontrolü Yönetmeliği Ek-11A sınır değerleriyle 

karşılaştırılmıştır. Çözünmüş organik karbon parametresi dışındaki tüm parametreler sınır 

değerlerin altındadır. Çözünmüş organik karbonun arıtma tesisinden çıkan çamurlarda 

yüksek çıkması beklenen bir sonuçtur. Bu değerin diğer arıtma tesisi çamurlarında da 

yüksek olduğu bilinmektedir. Tesiste ileri biyolojik arıtma gerçekleştirilerek atıksudaki 